- (1) Matth. c. 22, v. 42, usque ad finem citati capitis.
 (2) Ad finem num. 25.
 (3) Cap. 26, v. 59 et 60.
 (4) Cap. 25, v. 15 et 14.
 (5) Sect. 4, num. 157, et seqq.

de Iesu, qui dicitur Christus? Dicunt omnes: crucifigatur. Videns autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, accepta aqua, lavit manus coram populo, dicens: innocens ego sum a sanguine iusti huius: vos videritis. Similiter s. Lucas (4) testatur his verbis: Pilatus autem, convocatis principibus sacerdotum, et magistratibus, et plebe, dixit ad illos: Obtulistis mihi hunc hominem (Iesum Nazarenum) quasi avertentem populum; et ecce ego coram vobis interrogans, nullam causam invenio in homine isto ex his, in quibus eum accusatis.

Praeterea Christi sanctitas et innocentia elucet ex doctrina eius sanctissima, de qua infra (5) ex instituto agemus; item ex potestate patrandi miracula in confirmationem suae doctrinae et divinitatis, ut pariter infra (6) demonstrabimus; et ex testimonio Iosephi Iudaei iam supra (7) citati etc.: ergo Christus non fuit homo sceleratus et impostor.

28. Verum OPPONIT larvatus ille Horus, cuius deliria et blasphemias iam saepius alibi (8) refutavimus, ac ait, Iesum quidem neque hominem insipientem aut mente captum, neque sceleratum impostorem, sed potius ob excellentem intellectum ac sublimia sensa, quae fovit, simulque ob eximiam prorsus erga homines benignitatem maxime amandum ac venerandum fuisse: at tamen obscuris persicorum magorum doctrinis, et astrologorum somniis, nec non prophetarum suae (i. e. Iudaicae) nationis vaticiniis

- (6) Num. 50, et seqq.
 (7) Ad finem num. 25.
 (8) Vide Script. s. contra incredulos propugn., V. T., part. 6, sect. 4, n. 5, et sect. 2, n. 57, et seqq.; item n. 84.

ita implicatum, ut sibi persuasissimum haberet se esse Messiam: sicque turpiter deceptum ex fanaticismo decepsit alios. Verba dicti famosi auctoris in impio opere suo (1) germanice edito in latinum translata significant: *Quod autem Iesus fuerit vir excellenti intellectu, et sublimibus sensis, maximaque erga alios benignitate praeditus, negari vix aut omnino non potest: nam in hoc omnes quatuor evangelistae unanimiter consentiunt, quamvis alias ipsius gesta diverso modo narrent. Et iterum (2): Similiter Iesus non erat impostor, sed verus amicus humani generis, qui tamen pariter obscuris persicorum magorum doctrinis, et astrologorum somniis, nec non vaticiniis prophetarum suae nationis tantopere implicatus est, ut se Messiam esse, certissimo sibi persuaderet. Ita Horus.*

Sed hac responsione nostrum argumentum praecedente numero contra hostes divinitatis Christi allatum non enervatur, nec nodus difficultatis solvitur, sed potius crassa *Hori*, aliorumque cum ipso sententium incredulorum ignorantia, et seipsam evertens contradictio manifeste proditur. Quomodo enim *Iesus* dici potest vir excellentis intellectus, etc. et simul tam exiguae

(1) In secunda edit. an. 1784, p. 525.

(2) Ibidem, pag. 529.

(3) Ipse *Horus* loc. cit. pag. 419 et 420, videri posset quodammodo fateri, Christum se dixisse Filium Dei non tantum adoptivum, sed naturalem. Verba *Hori* latine translata sunt: *Quod Christus seipsum Filium Dei esse professus sit, probatione non indiget. Id enim... posset ex centenis et amplius Scripturae locis demonstrari. De eo solum hucusque dubitabatur, utrum Christus eo dumtaxat sensu, Deum esse patrem suum, existimavit, quo omnes homines praecipue vero pii Deum iure patrem suum, et se ipsius filios nominant; vel an potius sibi persuasum habuerit, se a nullo homine, sed immediate a Deo genitum, altamen etiam ex humana matre natum esse, ac proin-*

ac debilis perspicaciae, ut ne quidem fabulositatem mythologiae persicorum magorum, vanaeque astrologorum doctrinae agnosceret, sibi que ex vaticiniis prophetarum male intellectis (ut quidem *Horus* blasphemavit) firmiter persuaderet, se esse Messiam et verum Filium Dei (3)? Quomodo dici potest verus amicus humani generis, maximaque erga alios benignitatis, si fuit tam malitiosus, ut suos discipulos, totamque nationem per miracula non vera, sed dumtaxat apparenter talia decipere studuerit? Ex. gr. si eius transfiguratio in monte tantum fuit illusio optica tralucens per virgulta lunae, prout *Horus* (4) fabulatur, et nos infra (5) refutabimus; si, inquam, illa non nisi oculorum illusio fuit, cur Christus pro summa sua erga discipulos benignitate hunc errorem eisdem non detexit, sed potius eundem confirmavit, et in eo discipulos reliquit, dicens: *Nemini dixeritis visionem (hanc), donec Filius hominis a mortuis resurgat (6)?*

29. COROLLARIUM I. Quamvis ex incredulis aliqui aperte dicant, Christum fuisse impostorem, quemadmodum patet ex blasphemo illo lib. cui titulus: *Moses, Christus, Muhammedus, tres maximi impostores*

*duas naturas habuisse, unam acceptam a Deo Patre suo, alteram a muliere matre sua. Verum hanc litem dirimere nolo, sed potius ostendere, quod Christus non tantum suum patrem terrenum, sed etiam matrem suam abnegaverit, firmiterque crediderit, Deum solum esse Patrem suum et Matrem suam. Igitur Christus (fatente ipso *Horo*) se non Filium Dei adoptivum, qualis est omnis homo iustus, sed potius Filium Dei naturalem, ac proin verum Deum esse, asseruit. Quod autem Matris suae cognitionem non negaverit, sed dumtaxat spirituales praetulerit, infra n. 72 et seqq. contra *Horum* ostendemus.*